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Az új ipartörvóny.
Baja, 1908. október 19.

A kereskedelmi kormány alkotta űj 
ipartörvénytervezet most fekszik a bí
rálatra hivatott és legközelebbről érde
kelt testületek, a kereskedelmi és ipar
kamarák előtt, hogy megvitassák a 
tervezetben megszabott irányt, amelyen 
ezután haladnia kell az iparfejlesztésnek 
és amely hivatva lesz a kisipar további 
létezésének biztosítására, amely szabá
lyozza a jövő kereskedelmi nemzedék 
irányát.

Amit emberi elme alkot és teremt, 
nem lehet tökéletes, kifogástalan. Az űj 
ipartörvény tervezet, amely Szterényi 
József kereskedelemügyi államtitkár 
munkája és egyéni felfogását tükrözi 
vissza, felöleli mindazt, ami a magyar 
kis és nagyipart valamint a kereskedel 
met érinti és érdekli. TagadhaUitlan, 
hogy az a munka nagy kaliberű és ta
núságot tesz arról, hogy aki megszer
kesztette alapos ismerője a magyar 
ipari és kereskedelmi viszonyoknak. 
Hogy mégis emelkednek bíráló, kifogá
soló hangok, az csak természetes, mert 
hisz ezer és ezer érdekszál fűződik ehhez 
az új törvényhez. Az ország gazdasági 
életét kell, hogy szabályozza. Éppen 
ezért csak örömmel kell üdvözölni min
den tárgyilagos kritikát.

A budapesti kereskedelmi és ipar 
kamara, az ország legelső és legelőke
lőbb ipari és kereskedelmi testületé, a 
napokban tartott ülésén mondotta el 
véleményét az ipartörvény tervezetéről. 
Ez az országos tekintélyű testület a 
következő véleményt mondotta el többek 
között :

A kisipar bajai a kisipar hitel szervezetlen
ségében, a kereskedelmi rátermettség hiányá
ban, a könyvvezetés rendetlenségében, tőke

szegénységben, a modern igényekhez való 
alkalmazkodás lassúságában stb. rejlenek, 
mindmegannyi olyan baj, amely a képesítési 
szigor fokozásával nem orvosolható, amint 
1884. óta sem lehetett ezzel az orvosszerrel 
a bajokon segíteni. De ha a kisiparon nem is 
segit, más közgazdasági érdekeket károsít a 
képesítés szigorítása. Mert a kereseti lehető
ségeket megapasztja s így hozzájárul a kiván
dorlás fokozásához ; továbbá azzal, hogy csak 
a kiskereskedelmi pályát hagyja szabadon, 
minden, más pályákra kvalifikálatlan elemet 
erre rászorít. Emiatt túlságosan elözönöltetik 
a kiskereskedelmi életpálya. S bár elvitathat- 
lan a szabad verseny közérdekű volta, a 
szabadverseny csak egy bizonyos fokig tölti 
be a fontos árnivelláló hatását ; a versenyzők 
számának tultengése árdrágulásra vezet. Mi
után mindegyik versenytárs a maga megélhe
tésének költségeit csak igen csakély forga
lomra lévén kénytelen áthárítani, ez a tudo
mány és az empíria tanítása szerint egyaránt 
árfelszüktető hatással bir. Mindez az ipari 
pálya szabadsága mellett szól, amely, Auszt
riát kivéve, minden államban nagy és lélek
emelő küzdelmek után éppen az iparosok és 
kereskedők által vivatott ki. Annak azonban, 
hogy kisebb és nagyobb iparűzési joggal még 
nagyobb nehézségek teremtessenek, az ipar 
gyakorlása terén, igazán semmi értelme nin
csen és amellett nem fogja a kívánt célt sem 
szolgálhatni. Mert a nagyobb jogok nem bír
hatnak majd nagy varázserővel Ritka iparos 
az, ki a mester címmel ma él, amikor pedig 
ezt szabadon megteheti ; a tanonctartás nem
csak előnyökkel, de ezeket felülmúló terhek
kel is jár. De még ha a tanonctartásban rejlő 
ingyenes munkaerő-igénybevehetősége az ipa
rosokat a mestervizsga letételére vonzaná is, 
a javaslat elfelejtkezett elfogulatlan mester- 
vizsgáló-bizottságról gondoskodni. A helyi 
ipartestületek választottjait ugyanis az iparsza
badság hívei ilyeneknek már érdekelt verseny
társ mivoltuknál fogva sem tekintheti. Az 
iparüzŐk közti külömbségtétel arra a visszás
ságra is vezetne, hogy a tanoncokkal dolgoz
tatni jogosult mestereknél kontármunka épp 
ezen körülménynél fogva elő fog fordulhatni, 
ellenben a tanonctartásra nem jogosult s igy 
csak segédekkel dolgozható iparosoknál ez ki 
lesz zárva, úgy hogy a közönség bizalma

nem a mesterek, hanem a mesterjogokkal föl 
nem ruházott iparüzök felé fog fordulni, ami 
nem lehet a tervezet intenciója.

Kétségtelen, hogy ebben a bíráló 
véleményben sok igazság foglaltatik, de 
az sem tagadhatatlan, hogy sok helyütt 
megnyilvánul a túlságos szörszálhasoga 
tás, a kákán való csomó keresés.

A kereskedelemügyi kormány azért 
adta ki a tervezetet az iparkamaráknak, 
hogy elmondják róla a véleményüket, 
és éppen ez a körülmény tölt el ben
nünket bizalommal. Meg vagyunk gyö 
zödve a felöl, hogy a kereskedelemügyi 
miniszter meghallgat minden véleményt, 
méltányol minden tárgyilagos és a tör 
vényt javítani kívánó ellenvetést és ki 
elégít minden jogos és méltányos igényt.

Hisszük és reméljük, hogy az uj ipar 
törvény a magyar iparnak új és szebb 
jövő korszakát fogja meghozni.

A város háztartása.
Baja, 1908 októbor 19

A város jövő évi határozatát szabályozó 
költségelőirányzat még nem fekszik a nyil
vánosság előtt, most van sajtó alait s igy 
annak egyes részleteiről véleményt, vagy ép
pen bírálatot mondani lehetetlenség, vagy 
legalább is igazságtalanság volna. A jövő évi 
városi költségelőirányzatot részleteiben még 
nem ismerjük, s igy nehéz dolog is volna 
arról jo, avagy rossz Ítéletet alkotni.

Nagy általánosságban azonban tudjuk an
nak tartalmát. Tudjuk, hogy a számvevőség 
úgy terjesztette a város budgetjét a tanács, 
illetve a pénzügyi bizottság elé, hogy a hely
zet annyira javult, hogy most már le lehet 
szállítani a város potadoját hét százalékkal. 
A pénzügyi bizottság, amely a város finan
ciális helyzetét már hivatásánál fogva is jól 
ismeri, nem ment bele a pótadó leszállításba, 
mert az a véleménye — nagyon helyesen — 
hogy ez a pótadó leszállítás csak ideig-óráig 
tartó látszólagos előny volna, amely később 
keservesen megbosszulná magát. Elmondottuk
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mindkettőnek szüntelen emelkedésében gyö
nyörködhetett egészen a minden harmóniája 
mellett is oly megrázó végjelenctig. Kifogast 
tegyünk-e? Akadna; de eszünkbe jut Gárdo
nyinak egy meséje, hogy mikor az Úristen 
megteremtette a kritikust, az rögtön nekilátott 
a mesterségéhez és megrótta a teremtés mű
vet, hogy inért van benne — lapu. A termé
szet szépségeit nem látta meg, a laput meg
látta. Sz. Hervay Erzsi játékának művészi 
becsét sem csorbítja, ha ajánljuk, hogy az I.

i

fejlődik. A kor haladása, a közigazgatás ezer felvonás gyönyörű jelenetében, a történelmi 
ágú szálai újabb és újabb áldozatokat köve- ; órán, ne siessen annyira a szavával.

már véleményünket a számvevőség javaslatá
ról, teljesen osztottuk és osztjuk a pénzügyi 
bizottság nézetét.

Azon okok mellett, amelyeket felhoztunk a 
pótado leszállítás ellen, vannak még egyéb 
fontos és nagyon is figyelemre méltó okok, 
amelyek nem engedhetik meg, hogy ezt a 
porhintő, látszólag tetszetős, de voltaképpen 
nagyon is veszedelmes műveletet keresztül 
vigyük.

A város szükségleteiben soha vissza nem

telnek a város lakosságától. Bármennyire is 
takarékoskodjunk, akármennyire is tartózkod
junk', újabb terhek vállalásától, az bizonyos, 
hogy előbb-utóbb újabb beruházások elől el 
nem zárkózhatunk, azokat el nem kerül
hetjük.

Viszont igaz az is, hogy a város polgársá
gának vállaira már újabb terheket rakni le
hetetlen és bárha most ellenezni kellett a 
pótadó leszállítását, bizonyos, hogy itt van a 
tizenkettedik óra, amely sürget arra, hogy 
keressünk egy olyan módot, amely újabb jö
vedelmi forrást nyit a város pénztára javára.

légy előttünk fekvő hir igazolja, hogy nem
csak Baja város anyagi helyzete rossz, hanem 
az ország számos más városaié is. Sőt egy 
rövid napihir azt bizonyítja, hogy vannak 
más városok, ahol a város lakossága sokkal 
nagyobb terhekkel van megróva, a város 
anyagi helyzete sokkal, de sokkal rosszabb, 
mint a miénk. Makóról, erről a nagy alföldi 
városról van szó. Itt a pótadó már megkö
zelíti a száz százalékot és mindamellett kép
telen a hatóság bármely kulturális alkotásra.

Ezek az egyre és mind sűrűbben jelentkező 
szomorú jelenségek bizonyítják, hogy a kor
mány-segély most már elkerülhetetlen. Nem 
pedig apró alamizsnaszerü adományokkal kell 
segíteni a városokat, hanem állandó jövedel
mek átengedésével, hogy a városok helyze
tének javulása állandó és radikális legyen.

S Z Í N H Á Z .

Ji Sasfiók.
Októbnr 17.

Arra az alaptalan föltevésre, hogy a bajai 
publikumnak nincsen érzéke a dráma iránt, 
alaposan rácáfolt a szombati este, melyen 
Rostami-nak poétikus szépségekben és drámai 
erőben egyaránt gazdag »Snsfiók((-ya, Napoleon 
íiának, a tespedésre kárhoztatott, saját erejé
ben bizalmatlan reichstadli ha cégnek megható 
története a szó legteljesebb és legörvendete- 
sebb értelmében telt házat teremtett. Termé
szetes, hogy magának a darabnak meséje 
nemi történeti ismeretet tételez föl; enélkül 
érthetetlen a darab tragikuma, az a rettenetes 
lelki küzdelem, mely végzete a Sasfióknak. 
De aki megértette, az annál inkább élvezhette 
a darabot, mert az előadás maga is nemcsak 
a negyedfélórás munka fizikai erejénél fogva, 
hanem művészeti érteke miatt is jóval fölötte 
állt a középszeren és fényesen igazolta, hogy 
mire képes a talentum, ha neki való szerep
körben kedvét szorgalmával párosítja.

A munkának és a sikernek oroszlánrésze 
Szabóné llavay Erzsié, aki a címszerepben 
a sasfiók na k kétéltű lelkületűt, a bátorságot 
és önbizalmatlanságot, a gyermeki kegyeletet 
és az uralkodói önérzetet, a fiatalos kedves
séget s a kétségbeesett szív halálos vergődé
sét hol bájjal, hol erővel, de mindvégig meg- 
rngadóan adta vissza. Játékában a művészi 
fölfogás intelligenciája olykép egyesült a re
produkáló ügyességgel, hogy a közönség

A férfiszereplők közül kettőnek volt nagyobb 
szerepe, Melternickiiek és Flambeaunuk. Az előb
bit l'ehér Artur játszotta. Maszkjának hűsége 
meglepő, játékának komolysága, dikciójának 
ritka érthetősége, páthoszának őszintesége, 
kitörésének mérséklete mindvégig, de legki
vált a kalap-jelenetben s abban a rettenetes 
jelenetben érvényesült, midőn a Sasfiók lei
kébe ördögi számítással becsöpügteti a dege- 
neraltság kétségbeejtő öntudatát.

Elambeaut (S^abö Ferenc) már nem is rész
letezzük. Annak minden szava, minden moz
dulata oroszlánkörme volt egy vérbeli mű
vésznek, aki saját tehetségénél nem tartja 
kisebbnek a lelkiismeretes készület ketelezett-

A többi szereplő is derekasan dolgozott. 
Csodáljuk, hogy Mitikus S. ilyen csekély sze
repet sem tud tisztességesen betanulni. Az ő 
Szedlinszkyje szánalmas alak volt. Rá lkai meg 
ne csináljon operett-figurát a császárból. 
Maszkja ép oly Ízléstelen volt, mint amily 
kevéssé felelt meg a szerző intenciójának, ki 
nem szánta Ferenc császárt - -  Kraxelhuber 
Tóbiásnak. A császár ritka jellegzetes Habs- 
but’gi típusa más jelmeztanuhnányt érdemel.

A rendezés — és természetesen a kikari- 
kázás — nehéz munkáját S^ahó F. sikerrel 
oldotta meg. A darab IV. fői vonásának ki
hagyása ésszerű dolog, mert nem viszi előbbre 
a cselekményt.

Okt. 18
A szombati színházi »escmény« helyünket 

és kedvünket sokkal jobban lefoglalta, hogy- 
sem a vasárnapi két előadással, a »Peleikei 
notâtin.u(-sa\ s a »TaUtrjárds«-sal részletesebben 
kellene foglalkoznunk.

T e le f o n  tu d ó s i ! f i s o k .

Huilaju'Kt, 1ÍI08. október H).

Apponyi beszámolója.
Gróí Apponyi Albert vallás és köz- 

oktatásügyi miniszter vasárnap tartotta 
beszámoló beszédét Jászberény választói 
előtt. A minisztert a függetlenségi párt 
több vezérembere kisérte Jászberényre. 
Apponyi beszámoló beszéde elején ki
jelentette, hogy a katholikus autonómia, 
valamint a protestáns egyház dotációját 
szabályozó javaslat készen van. Bosznia- 
Hercegovina annektálását illetőleg azt 
mondotta a miniszter, hogy a kormány 
szilárdan á ll azon követelése m ellett, hogy 
a két ország Magyarországhoz csatoltassék,
A választói reform dolgában messzebb
ment ez a kormány, mint bármely más 
megelőző kormány, de a sötétben való 
ugrástól ovakódnak.

A választó közönség a beszámolót 
nagy lelkesedéssel fogadta.

Béke Bulgária és Törökország között.
I

A párisi török nagykövet több francia 
újságírónak elmondotta, hogy a török 
kormány készen volt a mozgósítás ter
veivel. Azonban szombatról vasárnapra 
létrejött Törökország és Bulgária között 
a megegyezés és igy a teljes békére 
megvan a kilátás.

Tüntetések Ausztria Magyarország ellen.
i 3 e 1 g rád ban v as á r n a p m eg is m ét 1 őd ü k 

a tüntetések Ausztria-Magyarország ellen. 
Kivonult több ezerre menő fiatalember 
és tele torokból ordították : *,le Ausz ria 
Magyarországgal !“ beverték az osztrák 
és a magyar kereskedők kirakatainak 
ablakait, letépték a cégtáblákat. A csend 
Őrség a tüntetőkkel szemben tehetetlen 
volt. A rend este 10 órakor állott 
helyre.

Wémeíellenes tüntetés Prágában.
Prága utcáin nagy németellenes tűn

tetéseket rendeztek a csehek. Beverték
az összes német lakósság ablakait, szi
dalmazták a németeket, megostromolták
a németek házait. A rend egész éjszaka
nem állott helyre.

*

incidens egy szobor leleplezésnél.
Regensburgban lelepleztek egy Bis 

mark szobrot. Mialatt egy miniszter be
szélt, Bismark egyik unokája hirtelen 
rosszul lett és összeesett

Â rákospalotai Kossuth-szobor.
Sok ezernyi közönség részvételével vasár

nap délelőtt tizenegy órakor leplezték le Rákos
palotán Kossuth Lajos márványszobrát, amelyet 
Rákospalota hazafias közönsége emelt köz
adakozásból. A leleplezési ünnep nagy pom
pával ment végbe. A szobor környékét szépen 
földiszitették. Melléje nemzetiszinü posztóval 
leteritett szónoki emelvényt állítottak, eléje 
hatalmas nemzetiszinü zászlodiszitésü tribünt 
a notabilitások és a meghívott vendégek 
számára. Kossuth Ferenczért és kíséretéért 
120 tagú lovasbandérium ment a rákospa
lotai állomásra, ahová Kossuth külön vonata 
háromnegyed tizenegy órakor robogott be. 
Kossuth Ferenc a leleplezési ünnepélyen 
hosszabb, rendkívül érdekes beszédet mondott.

Szilágyi Dezső síremléke.
A Kerepesi-uti temetőben vasárnap délelőtt 

emléket állítottak Szilágyi Dezső sírja fölé. 
A hatalmas, szép síremléket a hivatalos világ, 
a parlament s az egész ország jogászközön
sége részvételével leplezték le.

A Kegyeletes ünnepség résztvevői tiz óra
kor gyülekeztek Szilágyi Dezső sírja köré. 
A Deák-mauzóleum közvetlen közelében levő 
sir környékét a rendőrség elzárta s csak a 
meghívottakat bocsátotta át a kordonon.

N A P 1 1 I 1 R K K .
A város közgyűlése. Baja város törvény- 

hatósági bizottsága ma délután 2 rendkívüli 
közgyűlést tartott. A közgyűlésről szoló rész
letes tudósításunk lapunk legközelebbi szá- 

í mában jön.
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A Sportegylet házi versenye iránt na
gyobb érdeklődést tanúsított a napisten, mint 
a bajai publikum. Pedig a szép időben na
gyobb közönség is élvezhette volna a minden 
tekintetben sikerült versenyeket, melyeknek 
eredménye a rekord sorrendjében: 1.) Lövészet 
puskával : Somogyi Gy., Somogyi E., Gebbardt
D. , dr. Móder G., Fets K. Pisztollyal : Urhegyi
J. dr. Móder G., Somogyi Gy., Stájer J., linus{ 
A. 2) Száz yardos síkfutás: Koller F. (12 mp.), 
Latinovits N., Farhas Ö., Klein J. 3) Football- 
távolrugás : Várnai E. (35*30 m.), Stájer J., dr. 
Móder G. 4) Diszkosz-handicap : Farhas Ö. 
(27‘80 m.), Várnai E. (26*60), rn.) Kocsis J. 
(25*60). 5) Súly dobás-handicap : dr. Móder G. 
(11*25 m.), Latinovit s N. (7‘70), Bogdáuy M. 
(9'60 m.) 6) Magasugrás: Koller F. (147 cm.), 
Klein J. (142 cm.) dr. Boróczy K. (132 cm.) 
7) Távolugrás: Koller F. (5*20 m.), dr. Boróczy
K. (5*10 cm.) Latinovits N. (5*05 cm.). 8) Svéd- 
gerely-vetés : Latinovils N. (37*35 ni ) Farhas 
0. (3280), NAuay A. (32*35), dr. Móder G. 
(29 35), dr Boróczy (27*60). 9) Helyből magas
ugrás ; Holtversenyben Koller F. és dr. Móder 
G. (122 cm.), Klein J. (117 cm.) dr. Boróczy 
K. (112 cm.) 10) 1000 méteres gyaloglás: 
Nyilassy J. (5 p. 28‘2/b mp.), Tres^hity F., Várnai
E. , Wittenberg J. 11.) Súlyemelés: Kocsis J. 
(47 egység), Lovas J. (42), Bogdány M. (35).

A versenybíróság Ítéletét dr. Ambroçovics 
Lajos főispán hirdette ki ; a jutalmat is ő 
osztotta ki s utána résztveit a barátságos 
társas lakomán.

Lemondott írnok. Schuller József városi 
írnok a város törvényhatóságánál betöltött 
irnoki állásáról ma lemondott.

A szegedi tábla elnöke nyugalomban.
Seyfried József a szegedi kir. Ítélőtábla elnöke 
nyugalomba ment. Nyugalomba vonulása alkal
mából a király 11-od osztályú vaskoronarendet 
adományozta Seyfriednek.

Öngyilkosság. Noll József városi tűzoltó 
ma hajnali négy órakor tért haza valamelyik 
korcsmából. Amikor haza ért néhány szót 
váltott a feleségével és azt mondotta, hogy 
lefekszik. Az asszony igy semmi rosszra nem 
gondolt és tovább aludt. Amikor Nollné reg
gel hét órakor kiment a konyhába, rémülten
látta, hogy az ura a konyhaajtó kilincsére

• •

akasztotta magát és már meg is halt. Ön
gyilkosságának oka ismeretlen.

Tűz volt ma reggeli öt órakor. Hirschler 
Vilmosnak a Budapesti-út és Flórián-utca 
sarkán levő háza gyulladt ki és a ház egyik 
részének tetőzete leégett. A kár megtérül, 
amennyiben a ház tűzvész ellen biztosítva
volt.

A közúti vasút kérdése, mint az a ma 
közölt közgyűlési meghivóból is látható, a 
hétfő délutáni rendkívüli közgyűlés tárgysoro
zatába felvétetett. A tanács, mielőtt megtenné 
végleges határozati javaslatát, meg akarja hall
gatni az érdekeltek véleményét is. Ezért kér
dést intézett a tanács a kereskedelmi casinó- 
hoz és az Ipartestülethez : Mi a nézetük, Kell-e 
vasút az Eötvös- és Erzsébet királyné-utcán 
vagy sem? Reméljük mindakét testület egy
hangúlag tiltakozni fog utcáink elcsúfítása 
ellen.

Uj személy díjszabás életbeléptetése. A 
Baja — Zotmbor— Újvidéki, Hegyes- fekete
hegy — Palánkai h. é. vasutaknak »Üélduna- 
vidéki h. é. vasut« cim alatt történt egyesit*

JiíZEIjEDI KERESKEDELMI Ég IpARBANK
BAJAI FIÓKINTÉZETE

B A J A
DRKSCHER GYULA-FÉLE HÁZBAN.

Takarékbetétek 6 ,0 0 0 .0 0 0  
Saját tőkéi . 2 ,0 0 0 .0 0 0

Jutányos módozatok mellett nyújt : 
Törlesztésos jelzálogkölcsönöket

i o
2 o

lése folytán ezen vasúton f. c. nov. 1-én uj 
személydíjszabás lép éleibe, mely által az 
1906. febr. 1-én életbe lépeti személydijszabá- 
sok érvényen kiviil helyeztetnek.

A baja—báttaszéki vasút céljaira kisajá
tított területekért járó összegeket hétfőn kel
lett volna kifizetni. Közbejött akadályok miatt 
azonban a fizetés ma elmaradt és így a fize
téseket kedden, e hó 20-án délelőtt 9 órakor 
lógják a városi gazdasági hivatalban eszkö
zölni.

Automobil társaskocsi közlekedés Zom-
borban. Mint értesülünk, Zomborban Arad 
város mintájára egy automobil társaskocsi 
közlekedési részvénytársaság fog alakulni.
A részvénytársaság nagy alaptőkével kezdené 
meg működését. A kocsik nemcsak Zombor 
varos belterületén, hanem Zombor—Bezdán 
és Zombor—Bácskereles—Apatinig is közle
kednének.

Huszonkilenc betörést követett el. Gar- 
dinovácski Mirko tündéresi lakos — mint 
tudósítónk írja — a folyó és a múlt hó folya
mán Tündéresen 29 betüréseslopást követett 
el. Most azonban rajta vesztett. A rendőrség 
épen munkaközben csípte meg s elfogta. Két 
nagy kocsi lopott holmit találtak nála. Az 
újvidéki királyi ügyészséghez kisérték be.

Községi adó nélküli járás. A zsablyai 
járás azon ritka járások egyike, amelyeknek 
községei törzsvagyon jövedelmükből fedezik 
kiadásaikat és igy községi pótadót nem vet
nek ki a lakosságra. A járáshoz tartozó öt 
község most letárgyalt költségvetései mind 
fölösleggel zárultak. A rekordot Csurog község
eite el, amely 300,OOü korona lelüli felemleget ^  városi közkórház igazgatósága által 
állapított meg. Az óriási jövedelmét a rét adja. 1 , , . , . ... , , . ..; a kórház parkjában es udvarán össze

gyűjtött 3 baglya széna folyó hó 26-án
ti. e. ÍO Órakor árverés útján értékesít
tetni fog.

Részt venni óhajtók a fentjelzett idő
ben a kórház gazdasági hivatalában 
jelenjenek meg.

Baja, 1908. október hó 17-én.
Róna,

igazgató

záloglevelek  alapjan
10 töl 50-ig évig terjedő időtartam ra, 
továbbá jelzálogkölcsönöket, váltó - 
kölcsönöket, előleget értékpapírokra  
és árúkra. Vesz és elad értékpapíro
kat és idegen pénzeket. B evált szelvé

nyeket.
Elfogad takarékbetéteket

es ezek után a
legm agasabb kam atot fizeti.
V alam int eszközöl m inden egyéb a 

bankszakm ába vágó m üvoleteket.

800. szám.
líórh. 1908.

Hirdetmény

Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadó íii ruta

WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében.

Szerkesztős! •. telelőn szrijm. 101
Kiadóhivatal telefon száma : oH.

*'J««*r** »»-V* U»’**-.*»'*

H atáridő üzlet
‘baja, 1!)08. október 10

Búza októberre It K 42 áprilisra 12 K 05 
Rozs » 12 - 10 »>
Zab » 10 » 06 »
Kukorica májusra 7 >> 46

Az árak 50 kg.-ként értendők.

9 » 72 
8 » 52

MM

B A J Á N ,
a legforgalmasabb helyen 
egy csinosan berendezett

J
Stövid pár hónap a la tt 

fél m illió  példány fogyott el ! ! !
o m .

A modern irodalom szenzációi :
HICK C A R T E R

e l a d  ó.

Hol? — megmondják a kiadóhivatalban
•A A rt

H ir d e t é s e k
felvétetnek a kiadóhivatalban.

a zseniális detektív rejtélyes bűnesetei,

B U FF  A LO  _jljIL L
\merika nemzeti hősének véres harcai

a Wild-Westen,
H O B O P Y

csodálatos kalandjai a oWorle’s Magazinét*
nyomán

összes füzetei darabonként 30 fillérért
kaphatók

ifj. yfagner Jlotal
könyv- és papirkereskedésében

HAJÁN.

ízléses b ú t o r  legjutányosabban Szeiényi Zsigánál szerezhető be.
Legjobb m inőségű p o r o s z s z ó n  kapható Grauaug bankháznál.



Bajai Fújj et! tni Ujsőj. H08. október 20.
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Ü æ X et m e g n y i t á s  !
Van szerencsém a n. é. közönség becses 

tudomáséra adni, hogy Haján a Tóth Kálmán- 
téren levő özv. Trápli Ferencné-féle házban
egy a mai kornak teljesen megfeleld

rövid-, szövött-, cipő-, női- és úri-

divat-áruházat
nyitottam. Raktáron
tartok mindennemű gyermek, férfi és női cipő
ket, ingeket, gallérokat, kézelőket, nyakkendő
ket, női és férfi keztyüket, harisnyákat nap- és 
esöernyőket, csipkéket, csipkekelméket, szabó 
kellékeket, gyermekruhákat, illatszereket stb. 
stb., szóval minden e szakmába vágó árúkat.

Kotorék vésem oda irányul, hogy a mélyen 
tisztelt vevőközönségnek bizalmát és becses 
pártfogását úgy árúim kifogástalan minősége 
és olcsósága, valamint a pontos és figyelmes 
kiszolgálás által kiérdemeljem.

Magamat a n. é. közönség becses pártfo
gásába ajánlva vagyok

kiváló tisztelettel

Schöffer Gyula.
.

JELENT !
Kincses

kalendárium
az

1909. évre.

Feltűnő újdonság!
DELICE

— Minden hirdetés felesleges.
A. dohányzó egyszer veszi és többé

mást nem szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és sztvarkahüvely kapható

az ország minden 
különlegességi árudájában.

8 —

Tanító

Kitűnő

takarmány-répa
poli» ős elomi iskolai 
tanulóknak oktatást, 
valamint kezdőknek

hegedű-órát ad tóin a kiadóhivatalban.
m á sfé lé v e s k an cza

csikó eladó.

L e g ú j a b b !  özv. Spitzer Simonné és Társa.

kapható :

Spitzer Károly és Fiai
szeszgyárában

F

Grant kapitány
csodálatos kalandjai

4-ik füzet

Ki n e s á s ó f i
a  tenger fenekén.

A/ angol eredeti nyomán : 

Szerkeszti :

Zigány Á rp á d .

Á ra: 30  fillér.
Kapható :

Ifj. Wagner Antal
könyv- és zenemű-kereskedésében

b a u An .

/  f  Y f  f  f f  f f  f  f f  f f  f  f

<JI í.lf.1 í.í  í.5 (.l ‘M rA JI/J l íJ  íJl  '

! ! Gazdasszonyok figyelmébe ! !
Ifj. U try  Pálnál

megrendelhető az ágy belméretének beküldése 
után a közismert jóminőségű fakeretű

Jicélsodrony- 
ágybetét 

8 koronáért.
Ez olcsóbb a szalmazsáknál, tisztább, por
mentes és szagtalan s igy az egészségre

előnyösebb.

Egy darab

használt, de jó karban eladó. 
Bővebb felvilágosítást, ad a

kiadóhivatal.

^  feltűnő újdonság! ^

^  vi

i ^

h o l la n d i  le á n ü i

Gperette.

légy-pokol
70 fillér.

Tartós, minden más légy

fogónál olcsóbb.
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#  Zenéjét szerzetté: Rubens A. Pál.

l

Készítek díszes és egyszerű

/ , ' r

*

'».fc:v*''Wï

sodronyháló

kerítéseket
udvarok, kertek és szőlők bekerítésére.

#

#
#

sa

#

Angolból fordította :

Dr. Bródy Miksa.

A két füzet ára :

6 k o ro n a .

#
#
#
♦
■é
♦

❖
♦

♦
♦
♦

Kapható :

Ifj. Wagaer Antal
könyvkereskedésében 

B A J A N.

m r Olcsó á ra k  !

; i ?  í?  r ' C ' r w  v> r a v i r j t

#

a
& % % % % % % % % % % % % % % %

tfeltünő újdonság!

Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.




